
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05685
 Del: 18/07/2013
 Esecutivo da: 18/07/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE BARDAZZI - BELVISI - BERTI - BUFALARI - BURGASSI - CENTRO LEASING SPA 
- CIALDI - CIASCHI & MOROZZI SNC - DE NINNO - GABRIEL - GIANNOTTI - GRASSI - 
GRAZIOLI - IANNETTA - MOROZZI - MOTT ELEONORA - MOTT GIANCARLO - 
PACCIANI - PARRINI - PASSIGLI - PINZANI - PORETTI - PULITI - RIVA - RIZZO - ROSSI - 
SANETTI - SANTINI - SUPERMATIC SPA - TACCHI - TRESANINI  Pagamento spese legali a 
seguito sentenza Giudice di Pace

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in 
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 23 L. 689/1981;

Viste le relative  sentenze con le quali,  in accoglimento dei  ricorsi  presentati,  viene condannata  
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, e comprensive di iva,  
cap e spese successive, relative alla notifica degli atti:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05685



Ricorrente Numero 
sentenza

€ Spese di 
giudizio

1 Bardazzi Laura 2572/12 99,10
2 Belvisi Silvia 1464/11 212,36
3 Berti Fabrizio 1272/13 288,68
4 Bufalari Mauro 9169/09 125,84
5 Burgassi Leonardo 1786/12 287,83
6 Centro Leasing spa 1505/13 141,00
7 Cialdi Patrizia 4983/09 125,84
8 Ciaschi & Morozzi snc 6240/12 384,00
9 De Ninno Massimo 1412/13

84/13
206/13

605,55

10 Gabriel Linda 6741/12 225,76
11 Giannotti Maria Vittoria 11278/09 212,36
12 Grassi Giampaolo 10794/09 212,36
13 Grazioli Maria Rosaria 9517/12 85,00
14 Iannetta Gilda 9211/12 104,00
15 Morozzi Elena 3330/12 457,71
16 Mott Eleonora 11906/09 188,76
17 Mott Giancarlo 9049/08 125,84
18 Pacciani Daniele 6407/12 37,00
19 Parrini Egisto 6103/12 33,00
20 Passigli Avv. Giacomo in proprio 8963/08 212,36
21 Pinzani Enzo 7477/10 200,00
22 Poretti Alessandro 1135/13 162,84
23 Puliti Fabio 765/13 225,76
24 Riva Mattia 324/13 131,38
25 Rizzo Francesca 6289/12 509,71
26 Rossi Mario Giuseppe 4044/10 424,71
27 Sanetti Roberto 713/13 200,59
28 Santini Daniela 5900/10 424,71
29 Supermatic spa 625/13 141,00
30 Tacchi Alessandro 907/13 188,76
31 Tresanini Lorenzo 9549/09 283,14

TOTALE 7056,95

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 che 
dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.  23  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  delibera 
2011/G/423 del 24/10/2011;
Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di spesa con determinazione dirigenziale  n. 5418/13 ed 
il conseguente impegno;
Rilevata la necessità di pagamento tempestivo al fine di evitare aggravi di spesa per l’Ente;
Dato  atto che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  al  presente  provvedimento,  quale  allegato 
generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.

 
      

    DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05685



1) di dare atto che la somma di euro 7056,95 a titolo di spese di giudizio da corrispondere come segue, 
farà carico all’impegno n. 13/4389 assunto con determinazione n. 5418/13:

Ricorrente Numero 
sentenza

€ Spese di 
giudizio

1 Bardazzi Laura 2572/12 99,10
2 Belvisi Silvia 1464/11 212,36
3 Berti Fabrizio 1272/13 288,68
4 Bufalari Mauro 9169/09 125,84
5 Burgassi Leonardo 1786/12 287,83
6 Centro Leasing spa 1505/13 141,00
7 Cialdi Patrizia 4983/09 125,84
8 Ciaschi & Morozzi snc 6240/12 384,00
9 De Ninno Massimo 1412/13

84/13
206/13

605,55

10 Gabriel Linda 6741/12 225,76
11 Giannotti Maria Vittoria 11278/09 212,36
12 Grassi Giampaolo 10794/09 212,36
13 Grazioli Maria Rosaria 9517/12 85,00
14 Iannetta Gilda 9211/12 104,00
15 Morozzi Elena 3330/12 457,71
16 Mott Eleonora 11906/09 188,76
17 Mott Giancarlo 9049/08 125,84
18 Pacciani Daniele 6407/12 37,00
19 Parrini Egisto 6103/12 33,00
20 Passigli Avv. Giacomo in proprio 8963/08 212,36
21 Pinzani Enzo 7477/10 200,00
22 Poretti Alessandro 1135/13 162,84
23 Puliti Fabio 765/13 225,76
24 Riva Mattia 324/13 131,38
25 Rizzo Francesca 6289/12 509,71
26 Rossi Mario Giuseppe 4044/10 424,71
27 Sanetti Roberto 713/13 200,59
28 Santini Daniela 5900/10 424,71
29 Supermatic spa 625/13 141,00
30 Tacchi Alessandro 907/13 188,76
31 Tresanini Lorenzo 9549/09 283,14

TOTALE 7056,95

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05685



Firenze, lì 18/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/004389 01 7056,95

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05685


